

# Informe de Avance de Gestión Financiera 2021

INFORME DE AVANCE DE GESTIÓN FINANCIERA 2021  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1o. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2021 Y DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020  
(PESOS)

Ente Público: \_\_\_\_\_

Instituto Mexicano del Seguro Social

| Concepto  | Junio 2021             | Diciembre 2020         | Concepto   | Junio 2021             | Diciembre 2020         |
|---|------------------------|------------------------|--|------------------------|------------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                        |                        | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                        |                        |
| <b>Origen</b>   | <b>276,544,685,458</b> | <b>471,740,032,068</b> | <b>Origen</b>  | <b>17,554,639,564</b>  | <b>0</b>               |
| Impuestos   | 0                      | 0                      | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                      | 0                      |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 235,894,862,650        | 460,385,218,630        | Bienes Muebles   | 0                      | 0                      |
| Contribuciones de Mejoras   | 0                      | 0                      | Otros Orígenes de Inversión  | 17,554,639,564         | 0                      |
| Derechos  | 0                      | 0                      | <b>Aplicación</b>  | <b>744,418,240</b>     | <b>29,360,620,415</b>  |
| Productos   | 0                      | 0                      | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 373,967,818            | 1,853,079,061          |
| Aprovechamientos  | 0                      | 0                      | Bienes Muebles   | 370,450,422            | 5,271,504,336          |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios  | 137,574,382            | 147,545,613            | Otras Aplicaciones de Inversión  | 0                      | 22,236,037,018         |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0                      | 0                      | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>16,810,221,324</b>  | <b>-29,360,620,415</b> |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  | 0                      | 0                      | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                        |                        |
| Otros Orígenes de Operación   | 40,512,248,426         | 11,207,267,825         | <b>Origen</b>  | <b>0</b>               | <b>0</b>               |
| <b>Aplicación</b>   | <b>217,075,536,082</b> | <b>449,182,547,115</b> | Endeudamiento Neto   | 0                      | 0                      |
| Servicios Personales  | 96,714,084,096         | 201,672,440,971        | Interno  | 0                      | 0                      |
| Materiales y Suministros  | 36,621,660,928         | 65,943,947,413         | Externo  | 0                      | 0                      |
| Servicios Generales   | 15,981,418,191         | 40,223,307,781         | Otros Orígenes de Financiamiento   | 0                      | 0                      |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 0                      | 0                      | <b>Aplicación</b>  | <b>0</b>               | <b>0</b>               |
| Transferencias al Resto del Sector Público  | 0                      | 0                      | Servicios de la Deuda  | 0                      | 0                      |
| Subsidios y Subvenciones  | 0                      | 0                      | Interno  | 0                      | 0                      |
| Ayudas Sociales   | 752,721,398            | 1,267,648,167          | Externo  | 0                      | 0                      |
| Pensiones y Jubilaciones  | 66,908,556,507         | 139,941,007,965        | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 0                      | 0                      |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 0                      | 0                      | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>0</b>               | <b>0</b>               |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                      | 0                      | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>76,279,370,700</b>  | <b>-6,803,135,462</b>  |
| Donativos   | 0                      | 11,000,000             | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>           | <b>55,528,955,110</b>  | <b>62,332,090,572</b>  |
| Transferencias al Exterior  | 0                      | 101,962,299            | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>            | <b>131,808,325,810</b> | <b>55,528,955,110</b>  |
| Participaciones   | 0                      | 0                      |  |                        |                        |
| Aportaciones  | 0                      | 0                      |  |                        |                        |
| Convenios   | 0                      | 0                      |  |                        |                        |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 97,094,962             | 21,232,519             |  |                        |                        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | <b>59,469,149,376</b>  | <b>22,557,484,953</b>  |  |                        |                        |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó: Beatriz Arriana Álvarez Velasco  
Coordinadora de Contabilidad y Trámite de Erogaciones

Elaboró: Verónica Barrios Nava  
Titular de la División de Contabilidad